disponibilização das imagens microscópicas no ambiente virtual de ensino, sendo atualmente o principal
recurso para as aulas prá=cas.

5. VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL ESTIMADO

5.1 O valor de referência foi baseado em pré-cotações realizadas no mercado, com valor total es=mado
em R$2.946,76 (dois mil novecentos e quarenta e seis reais e setenta e seis centavos) .

5.2 Foram utilizados 4 (quatro) orçamentos como referência para composição dos preços.

5.3 Foi u=lizado também o Relatório extraído no Portal Banco de Preços (SEI 1721669), de contratações
realizadas por outros órgãos públicos, para a justificativa e complementação do preço.